
1 

 

 

I.I.S. “FORTUNATO FEDELE” - C.M. ENIS00800B  

Sede legale: Piazza Europa, 6 - 94011 Agira (EN) - Cod. fiscale 80003690866  
Liceo delle scienze umane - C.M.  ENPM00801V - Piazza Europa, 6 - Agira -  Tel. 0935691529 - Fax 0935960601 

 Liceo linguistico - C.M.  ENPM00801V - Via Scaletta, 6 - Agira - Tel. 0935960360 - Fax 0935960601 

Istituto tecnico - C.M. ENTD00801N - Via Palermo, 78 - 94017 Regalbuto - Tel./Fax 093571268 - 093572850  
Istituto tecnico - C.M. ENRF008014 - Via Lo Giudice, 1 - 94010 Gagliano C.to - Tel. 0935699002 - Fax 0935699061   

Istituto Professionale - C.M. ENRH00801G - Via Dante, 1- 94010 Centuripe - Tel/Fax 093573067   

Posta elettronica: enis00800b@istruzione.it - Posta elettronica certificata: enis00800b@pec.istruzione.it  
Sito web: www.fortunatofedele.edu.it      CUU per fattura  elettronica: LI0BYY     

Agira, 21/11/2024  

 

 

ALL’ALBO ON-LINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 

 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO LA SELEZIONE DI DOCENTI TUTOR ESPERTI 

INTERNI/ESTERNI COSTITUENTI IL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA a valere sul progetto di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione 

e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19). Progetto “Inclusione e competenze” - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47221 - CUP: 

D84D21000680006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023 n. 208, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

http://www.fortunatofedele.edu.it/
http://www.fortunatofedele.edu.it/
http://www.fortunatofedele.edu.it/


2 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 - Componente 1 - 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 130987 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le delibere di approvazione del progetto “Inclusione e competenze” dei competenti organi collegiali; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 118 del 4 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2024; 

VISTA la necessità di individuare docenti tutor esperti in qualità di “componenti del Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

RILEVATA la necessità di individuare le figure professionali di cui sopra, prioritariamente attingendo a 

risorse interne; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 10087 del 05/11/2024, finalizzato alla selezione di nr. 2 “Esperto psicologo” 

e nr. 5 “Docenti tutor esperti” (una unità per ogni plesso scolastico); 

VISTO il verbale prot. 10912 del 21/11/2024 della Commissione per la valutazione delle candidature 

pervenute, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 5 dell’avviso sopra richiamato, al fine di 

individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività progettuali; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi in premessa che si intendono integralmente richiamati 

 

ART. 1 

 

(Approvazione della graduatoria provvisoria) 

È approvata la Graduatoria provvisoria della selezione di docenti tutor esperti interni/esterni e di professionisti 

interni/esterni con qualifica “psicologo” quali componenti del team per la prevenzione della dispersione 

scolastica nell’ambito del Progetto in epigrafe: 



3 

 

Cognome Nome interno

Laurea 

v.o. 

specialist

ica 

Laurea 

triennal

e/Diplo

ma

dott.ricerc

a (1 p, max 

6 titoli)

Master I / 

II livello (1 

p, max 5 

titoli)

Corsi 

perfez 

(1p max 3 

titoli)

corsi 

formaz 

(1p max 

4 titoli)

Eipass-

AICA (1p, 

max 4 

titoli)

Cert. 

CISCO o 

equipoll. 

(2p)

Esperien

ze 

progett. 

(2p, max 

Esperien

ze 

docente/

format 

Iscr. Albi 

(1 p, max 

2 iscr.)

Incarico F.S. 

coll. DS (1p, 

max 10 inc)

Incar. 

Refer. 

Progetti 

e/o labot 

Progr. 

DM 

170/2022 

(15p)

Partec. 

Corsi form. 

PNRR (4p, 

max 3 corsi)

Servizio 

F.Fedele 

(1p, max 

5 anni)

Totale

1 Muni Prospero M. Si 10 1 1 2 4 2 1 5 26

2 Rodilosso Laura Si 10 4 1 4 5 24

3 Amendolia Viola No 7 1 2 1 11

Cognome Nome interno

Laurea 

v.o. 

specialist

ica 

magistral

e 

Laurea 

triennal

e/Diplo

ma

dott.ricerc

a (1 p, max 

6 titoli)

Master I / 

II livello (1 

p, max 5 

titoli)

Corsi 

perfez 

(1p max 3 

titoli)

corsi 

formaz 

(1p max 

4 titoli)

Eipass-

AICA (1p, 

max 4 

titoli)

Cert. 

CISCO o 

equipoll. 

(2p)

Esperien

ze 

progett. 

(2p, max 

5 titoli)

Esperien

ze 

docente/

format 

(2p, max 

4)

Iscr. Albi 

(1 p, max 

2 iscr.)

Incarico F.S. 

coll. DS (1p, 

max 10 inc)

Incar. 

Refer. 

Progetti 

e/o labot 

(1p, max 4 

inc)

Progr. 

DM 

170/2022 

(15p)

Partec. 

Corsi form. 

PNRR (4p, 

max 3 corsi)

Servizio 

F.Fedele 

(1p, max 

5 anni)

Totale

1 Mancuso Giuseppe Si 7 3 3 2 2 2 7 4 15 4 5 54

2 Amendolia Viola No 7 1 2 1 11

Cognome Nome interno

Laurea 

v.o. 

specialist

ica 

magistral

e 

Laurea 

triennal

e/Diplo

ma

dott.ricerc

a (1 p, max 

6 titoli)

Master I / 

II livello (1 

p, max 5 

titoli)

Corsi 

perfez 

(1p max 3 

titoli)

corsi 

formaz 

(1p max 

4 titoli)

Eipass-

AICA (1p, 

max 4 

titoli)

Cert. 

CISCO o 

equipoll. 

(2p)

Esperien

ze 

progett. 

(2p, max 

5 titoli)

Esperien

ze 

docente/

format 

(2p, max 

4)

Iscr. Albi 

(1 p, max 

2 iscr.)

Incarico F.S. 

coll. DS (1p, 

max 10 inc)

Incar. 

Refer. 

Progetti 

e/o labot 

(1p, max 4 

inc)

Progr. 

DM 

170/2022 

(15p)

Partec. 

Corsi form. 

PNRR (4p, 

max 3 corsi)

Servizio 

F.Fedele 

(1p, max 

5 anni)

Totale

1 Palmisano Anna Si Dipl 2 4 10 9 4 4 5 38

2 *Fontana Loredana R. Si 8 4 1 2 2 10 2 15 12 5 61

3 Amendolia Viola No 7 1 2 1 11

Cognome Nome interno

Laurea 

v.o. 

specialist

ica 

magistral

e 

Laurea 

triennal

e/Diplo

ma

dott.ricerc

a (1 p, max 

6 titoli)

Master I / 

II livello (1 

p, max 5 

titoli)

Corsi 

perfez 

(1p max 3 

titoli)

corsi 

formaz 

(1p max 

4 titoli)

Eipass-

AICA (1p, 

max 4 

titoli)

Cert. 

CISCO o 

equipoll. 

(2p)

Esperien

ze 

progett. 

(2p, max 

5 titoli)

Esperien

ze 

docente/

format 

(2p, max 

4)

Iscr. Albi 

(1 p, max 

2 iscr.)

Incarico F.S. 

coll. DS (1p, 

max 10 inc)

Incar. 

Refer. 

Progetti 

e/o labot 

(1p, max 4 

inc)

Progr. 

DM 

170/2022 

(15p)

Partec. 

Corsi form. 

PNRR (4p, 

max 3 corsi)

Servizio 

F.Fedele 

(1p, max 

5 anni)

Totale

1 D'Arrigo Adriana Si 6 2 3 4 1 10 2 4 4 15 12 5 68

2 Geraci Anna Si 6 2 3 4 4 4 4 15 4 5 51

3 Bevacqua Palma Maria Si 5 1 2 2 8 4 10 4 5 41

4 Treccarichi Lorena Si 8 3 11

5 Amendolia Viola No 7 1 2 1 11

Cognome Nome interno

Laurea 

v.o. 

specialist

ica 

magistral

e 

Laurea 

triennal

e/Diplo

ma

dott.ricerc

a (1 p, max 

6 titoli)

Master I / 

II livello (1 

p, max 5 

titoli)

Corsi 

perfez 

(1p max 3 

titoli)

corsi 

formaz 

(1p max 

4 titoli)

Eipass-

AICA (1p, 

max 4 

titoli)

Cert. 

CISCO o 

equipoll. 

(2p)

Esperien

ze 

progett. 

(2p, max 

5 titoli)

Esperien

ze 

docente/

format 

(2p, max 

4)

Iscr. Albi 

(1 p, max 

2 iscr.)

Incarico F.S. 

coll. DS (1p, 

max 10 inc)

Incar. 

Refer. 

Progetti 

e/o labot 

(1p, max 4 

inc)

Progr. 

DM 

170/2022 

(15p)

Partec. 

Corsi form. 

PNRR (4p, 

max 3 corsi)

Servizio 

F.Fedele 

(1p, max 

5 anni)

Totale

Cognome Nome interno

Laurea 

v.o. 

specialist

ica 

magistral

e 

Laurea 

triennal

e

dott.ricerc

a (1 p, max 

6 titoli)

Master I / 

II livello (1 

p, max 5 

titoli)

Corsi 

perfez 

(1p max 3 

titoli)

corsi 

formaz 

(1p max 

4 titoli)

Eipass-

AICA (1p, 

max 4 

titoli)

Cert. 

CISCO o 

equipoll. 

(2p)

Esperien

ze 

progett. 

(2p, max 

5 titoli)

Esperien

ze 

docente/

format 

(2p, max 

4)

Iscr. Albi 

(1 p, max 

5)

Incarico F.S. 

coll. DS (1p, 

max 10 inc)

Incar. 

Refer. 

Progetti 

e/o labot 

(1p, max 4 

inc)

Progr. 

DM 

170/2022 

(15p)

Partec. 

Corsi form. 

PNRR (4p, 

max 3 corsi)

Servizio 

F.Fedele 

(1p, max 

5 anni)

Totale

1 Campagna Irene Si 8 5 3 4 4 8 2 4 4 42

2 Pistone Stefania N. No 10 2 3 4 6 8 5 4 15 57

3 Febbraio Anna No 6 5 3 3 10 8 1 2 15 53

4 Di Cara Monica No 10 2 1 2 8 2 15 40

5 La Giglia Fabiana No 10 5 1 15 31

6 Castello Maria No 10 3 4 8 1 4 30

7 Lotario Umberto No 10 2 4 8 1 25

8 Delmiglio Giovanna No 10 4 4 1 4 1 24

9 Lo Presti Nicoletta No 10 4 1 4 4 23

10 De Luca Roberta F. No 6 1 1 4 6 2 1 21

11 Nicosia Maria L. No 6 2 3 1 4 5 21

12 Argento Simona No 7 1 1 4 1 14

13 Cremona Irene No 10 1 2 1 14

14 Cucchiara Valentina No 6 1 1 5 1 14

15 Miraglia Marta No 8 1 3 1 1 14

16 Napolitano Zaira D. No 10 1 3 14

17 Rinaudo Marianna A. No 7 1 4 2 14

18 Fichera Gaetano No 6 1 4 11

19 Iraci Sareri Martina No 10 1 11

20 La Porta Deianira No 10 1 11

21 Perna Carolina No 8 1 9

22 Vicari Ilaria No 8 1 9

23 Lanza Federica No 6 1 1 8

24 Milone Sonia No 7 1 8

25 Cuccia Ilary No 0

* art. 1 avviso

* art. 1 avviso

NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA

NON COMPILA ALLEGATO B - AUTODICHIARAZIONE TITOLI

* art. 1 avviso

Graduatoria provvisoria componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica - Progetto “Inclusione e competenze” - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47221 - CUP: 

D84D21000680006 -  "F.Fedele" di Agira

Bando prot. 10087 del 05 novembre 2024 - DOCENTI TUTOR ESPERTI INTERNI/ESTERNI - Docenti Esperti interni/esterni

SEDE DI AGIRA - LICEO DELLE SCIENZE UMANE

Graduatoria provvisoria componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica - Progetto “Inclusione e competenze” - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47221 - CUP: 

D84D21000680006 -  "F.Fedele" di Agira

Bando prot. 10087 del 05 novembre 2024 - DOCENTI TUTOR ESPERTI INTERNI/ESTERNI - Esperti professionisti interni/esterni "Psicologo" 

Graduatoria provvisoria componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica - Progetto “Inclusione e competenze” - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47221 - CUP: 

D84D21000680006 -  "F.Fedele" di Agira

Bando prot. 10087 del 05 novembre 2024 - DOCENTI TUTOR ESPERTI INTERNI/ESTERNI - Docenti Esperti interni/esterni

SEDE DI AGIRA - LICEO LINGUISTICO

Graduatoria provvisoria componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica - Progetto “Inclusione e competenze” - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47221 - CUP: 

D84D21000680006 -  "F.Fedele" di Agira

Bando prot. 10087 del 05 novembre 2024 - DOCENTI TUTOR ESPERTI INTERNI/ESTERNI - Docenti Esperti interni/esterni

SEDE DI GAGLIANO - ITBA

Graduatoria provvisoria componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica - Progetto “Inclusione e competenze” - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47221 - CUP: 

D84D21000680006 -  "F.Fedele" di Agira

Bando prot. 10087 del 05 novembre 2024 - DOCENTI TUTOR ESPERTI INTERNI/ESTERNI - Docenti Esperti interni/esterni

SEDE DI REGALBUTO- ISTITUTO TECNICO

Graduatoria provvisoria componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica - Progetto “Inclusione e competenze” - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47221 - CUP: 

D84D21000680006 -  "F.Fedele" di Agira

Bando prot. 10087 del 05 novembre 2024 - DOCENTI TUTOR ESPERTI INTERNI/ESTERNI - Docenti Esperti interni/esterni

SEDE DI CENTURIPE- IPSEOA

* art. 1 avviso

 



4 

 

 

 

 

ART. 2 

(Termini per il reclamo) 

Avverso la suddetta graduatoria, è ammesso reclamo scritto indirizzato al Dirigente Scolastico entro 7 giorni 

dalla data di pubblicazione, oltre i quali, la graduatoria sarà da considerarsi definitiva.  

 

   
 

 

 

 

  

     

                                                                             

DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

Prof. Serafino Lo Cascio 
Firma apposta digitalmente ai sensi del C.A.D. 


		2024-11-21T10:56:16+0100
	SERAFINO LO CASCIO


		2024-11-21T10:57:59+0100
	IISS FORTUNATO FEDELE 5cdda761d084e50a952e75e8a90ec386c1b42e57




